
PORTARIA Nº 013/2023 
 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de 
suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a necessidade da realização de obras de instalação 

de piso vinílico no 2º andar do prédio da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, 
abrangendo as áreas de corredor e dos gabinetes dos Vereadores; 

CONSIDERANDO que tais obras envolvem a aplicação de produtos 
químicos para substituição e instalação do piso vinílico nas áreas de corredor e dos 
gabinetes dos Vereadores; 

CONSIDERANDO que o contato com o cheiro dos mencionados 
produtos químicos pode causar reações alérgicas nos servidores e usuários da Câmara 
Municipal; 

CONSIDERANDO a ocorrência de atraso no início e na conclusão das 
obras de instalação de piso vinílico no 2º andar do prédio da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, abrangendo as áreas de corredor e dos gabinetes dos 
Vereadores; 
 
 RESOLVE: 

 
Art. 1o – Autorizar a realização de teletrabalho (trabalho remoto, 

home office) aos servidores da Câmara Municipal lotados nos Gabinetes dos 
Vereadores, no dia 23 de janeiro de 2023. 
 

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 23 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 

 
 

VEREADOR OSVALDO CÉSAR DA SILVA 
– Presidente da Câmara – 

/LBAO/ 


